
 

 

 1 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 
SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 
 

 

 

II.- SINOPSIS 

Establecer protocolos para que  las mujeres y hombres que enfrenten una perdida gestacional, perinatal o neonatal, 

tengan derecho a atención psicológica, física y de salud mental, para vivir y superar el duelo  y durante esta etapa 
se le otorgue una licencia especial por posparto de seis semanas, con el pago de salario íntegro respetando sus 

derechos humanos. 

 

  I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1.- Nombre de la Iniciativa. 

Que reforma y adiciona diversas disposiciones de las Leyes General de Salud; del 
Seguro Social; del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores 

del Estado, y Federal del Trabajo, en materia de reducir la mortalidad y promover 
la salud mental y bienestar de las madres y sus familias. 

2.- Tema de la Iniciativa. Salud. 

3.- Nombre de quien 

presenta la Iniciativa. 
Dip. Ana Isabel González González.  

4.- Grupo Parlamentario del 

Partido Político al que 

pertenece. 

PRI. 

5.- Fecha de presentación 

ante el Pleno de la 
Cámara de Diputados. 

20 de noviembre de 2024. 

6.- Fecha de publicación en 

la Gaceta Parlamentaria. 
05 de noviembre de 2024. 

7.- Turno a Comisión. Unidas de Salud y Trabajo y Previsión Social, con opinión de Seguridad Social. 

No. Expediente: 0330-1PO1-24 ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR 



 

 

 2 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 
SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 
 

III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD 

 
El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para 

legislar en la materia se sustenta en las fracciones XVI y XXXII del artículo 73 en relación con el artículo 4º, párrafo 
4º, en relación con los artículos 123 Apartado A, fracción XXIX, Apartado B, fracción XII, todos de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos.  

 

 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 

 
 Incluir el título de la Iniciativa con Proyecto de Decreto. 

 Conforme a la terminología y desarrollo del proceso legislativo, previstos por los artículos 70 y 72 
constitucionales, respectivamente, usar el término “Iniciativa con Proyecto de Decreto”, toda vez que éste 

aún se encuentra en proceso de aprobación.   
 

La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que de 
conformidad con el artículo 78 del Reglamento de la Cámara de Diputados, son los siguientes: 

 
Encabezado o título de la propuesta; planteamiento del problema que la iniciativa pretenda resolver; problemática 

desde la perspectiva de género, en su caso; argumentos que la sustenten; fundamento legal; denominación del 
proyecto de ley o decreto; ordenamientos a modificar; texto normativo propuesto; artículos transitorios; lugar; 

fecha, nombre y rúbrica del iniciador. 

 



 

 

 3 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 
SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 

V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE  TEXTO QUE SE PROPONE 

LEY GENERAL DE SALUD 

 

 

 

 
 

Artículo 61.- El objeto del presente Capítulo es la 
protección materno-infantil y la promoción de la salud 

materna, que abarca el período que va del embarazo, 
parto, post-parto y puerperio, en razón de la condición de 

vulnerabilidad en que se encuentra la mujer y el producto 
 

 
I.-La atención materno-infantil tiene carácter prioritario y 

comprende, entre otras, las siguientes acciones: 

 
II. La atención del niño y la vigilancia de su crecimiento, 

desarrollo integral, incluyendo la promoción de la 
vacunación oportuna, atención prenatal, así como la 

prevención y detección de las condiciones y enfermedades 
hereditarias y congénitas, y en su caso atención, que 

DECRETO: 

PRIMERO. - Se reforma el párrafo primero y se 

adiciona un párrafo segundo a la fracción I del artículo 
61, se reforma el artículo 62, se reforma el primer 

párrafo y se adiciona un segundo párrafo de la fracción 
II Bis, y se adicionan las fracciones V y VI al artículo 64, 

y se agrega un segundo párrafo al artículo 64 Bis 1, de 
la Ley General de Salud; para quedar como sigue: 

Artículo 61.- El objeto del presente Capítulo es la 

protección materno-infantil y la promoción de la salud 

materna, que abarca el período que va del embarazo, 
parto, post-parto y puerperio, en razón de la condición 

de vulnerabilidad en que se encuentra la mujer y el 
producto. 

 
I.-La atención materno-infantil tiene carácter prioritario 

y comprende, entre otras, las siguientes acciones: 
 

 La atención integral de la mujer durante el embarazo, 
el parto y el puerperio, incluyendo la atención física 

psicológica y mental que requiera; 
 



 

 

 4 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 
SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

incluya la aplicación de la prueba del tamiz ampliado, y su 
salud visual; 

 
 

 

 
II a VI.. .. 

 
Artículo 62.- En los servicios de salud se promoverá la 

organización institucional de comités de prevención de la 
mortalidad materna e infantil, a efecto de conocer, 

sistematizar y evaluar el problema y adoptar las medidas 
conducentes. 

 
 

 
 

 
Artículo 64.- En la organización y operación de los 

servicios de salud destinados a la atención materno-

infantil, las autoridades sanitarias competentes 
establecerán: 

 
I a II .... 

 
II Bis. Al menos un banco de leche humana por cada 

entidad federativa en alguno de sus establecimientos de 
salud que cuente con servicios neonatales; 

 

En caso de muerte perinatal, gestacional o 
neonatal la madre tendrá derecho a atención 

médica integral durante el puerperio, en donde se 
le brindará atención física y psicológica para vivir 

y superar su duelo; 

 
II a VI.. .. 

 
Artículo 62.- En los servicios de salud se promoverá la 

organización institucional de comités de prevención de 
la mortalidad materna e infantil, a efecto de conocer, 

sistematizar y evaluar el problema y adoptar las 
medidas conducentes para su prevención, así 

mismo, se proporcionará capacitación respecto de 
los protocolos de atención al personal de la salud 

para la atención de las madres y padres en caso 
de muerte perinatal, gestacional o neonatal. 

 
Artículo 64.- En la organización y operación de los 

servicios de salud destinados a la atención materno-

infantil, las autoridades sanitarias competentes 
establecerán: 

 
I a II .... 

 
II Bis.- Al menos un banco de leche humana por cada 

entidad federativa en alguno de sus establecimientos de 
salud que cuente con servicios neonatales y se brinde 

información sobre la lactancia materna; 



 

 

 5 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 
SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 
 

 
 

 

 
 

 
III a IV .... 

 
 

 
No tiene correlativo 

 
 

 
 

Artículo 64 Bis l. .. 
 

 

 
No tiene correlativo 

 
 

 
 

 
 

 
En casos de muerte perinatal o neonatal, se 

activarán los protocolos correspondientes a fin de 
otorgar a la madre, toda la información necesaria 

que le permita la donación de leche materna, 

respetando en todo momento su voluntad y sus 
derechos humanos: 

 
III a IV .... 

 
 

V.- Protocolos específicos de atención física y 
psicológica, así como acompañamiento y 

seguimiento al proceso de duelo de madres y 
padres de familia en los casos de muerte perinatal 

o neonatal. 
 

Artículo 64 Bis l. .. 
 

 

En caso de muerte perinatal o neonatal la madre 
tendrá derecho a atención médica integral durante 

el puerperio, en donde se le brindará atención 
física y psicológica para vivir y superar su duelo. 

 



 

 

 6 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 
SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

LEY DE SEGURO SOCIAL 

 

 

Artículo 94. En caso de maternidad, el Instituto otorgará 

a la asegurada durante el embarazo, el alumbramiento y 
el puerperio, las prestaciones siguientes: 

I a II ... 
 

III.-Durante el período de lactancia tendrán derecho a 
decidir entre contar con dos reposos extraordinarios por 

día, de media hora cada uno, o bien, un descanso 
extraordinario por día, de una hora para amamantar a sus 

hijos o para efectuar la extracción manual de leche, en 
lugar adecuado e higiénico que designe la institución o 

dependencia, y 

 

IV. a V .... 

No tiene correlativo 

 

 

SEGUNDO. - Se adiciona la fracción III recorriéndose 
las siguientes fracciones de forma subsecuente; así 

como una fracción VI, VII y VIII del artículo 94 de la Ley 
de Seguro Social, para quedar como sigue: 

 

 

 
I a II ... 

III.- En casos de muerte perinatal o neonatal, se 
activarán los protocolos correspondientes a fin de 

otorgar a la madre, toda la información necesaria 
respecto a los bancos de leche humana que le 

permita la donación de leche materna, respetando 
en todo momento su voluntad y sus derechos 
humanos. 

IV. a V .... 

VI. Recibir atención médica y psicológica integral 

durante el puerperio, brindando atención 
prioritaria a las personas gestantes que presenten 

signos de depresión postparto, casos de ansiedad 
y estrés. 

 



 

 

 7 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 
SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

VII. En los casos de muerte gestacional, perinatal 
o neonatal, tendrá derecho a atención física y 

psicológica para vivir y superar su duelo, durante 
esta etapa se le otorgará una licencia especial por 

posparto de seis semanas con el pago de salario 

íntegro, respetando en todo momento su dignidad 
como persona. 

VIII. Permanencia en un área especial en caso de 

muerte perinatal o neonatal, durante su estancia 
hospitalaria. 

LEY DEL INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS 
SOCIALES DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO 

 

 

Artículo 39. La mujer Trabajadora, la pensionada, la 
cónyuge, la concubina o, en su caso, la mujer con quien la 

o el Trabajador o la o el Pensionado haya suscrito una 
unión civil, así como la hija de la o el Trabajador o de la o 

el Pensionado, soltera, menor de dieciocho años que 
dependa económicamente de éstos, según las condiciones 
del artículo siguiente, tendrán derecho a: 

TERCERO. - Se adiciona una fracción II Bis, V, VI y VI, 
de la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales 

de los Trabajadores del Estado, para quedar como 
sigue: 

 

Artículo 39. La mujer Trabajadora, la pensionada, la 
cónyuge, la concubina o, en su caso, la mujer con quien 

la o el Trabajador o la o el Pensionado haya suscrito una 
unión civil, así como la hija de la o el Trabajador o de la 

o el Pensionado, soltera, menor de dieciocho años que 
dependa económicamente de éstos, según las 
condiciones del artículo siguiente, tendrán derecho a: 



 

 

 8 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 
SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

I a II… 

 

 

No tiene correlativo 

 

III a IV. ... 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

I a II… 

II Bis. - En casos de muerte perinatal o neonatal, 

se activarán los protocolos correspondientes a fin 
de otorgar a la madre, toda la información 

necesaria respecto a los bancos de leche humana 
que le permita la donación de leche materna, 

respetando en todo momento su voluntad y sus 
derechos humanos. 

III a IV. ... 

V.- Atención médica integral durante el puerperio, 
en caso de muerte perinatal o neonatal, tendrá 

derecho a atención física y psicológica para vivir y 
superar su duelo y durante esta etapa se le 

otorgará una licencia especial por posparto de seis 
semanas, con el pago de salario íntegro 

respetando en todo momento su dignidad como 
persona. 

VI. A permanecer en un área especial en caso de 
muerte perinatal o neonatal. durante su estancia 

hospitalaria. 



 

 

 9 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 
SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

LEY FEDERAL DEL TRABAJO 

 

Artículo 166.- Cuando se ponga en peligro la salud de la 

mujer, o la del producto, ya sea durante el estado de 
gestación o el de lactancia y sin que sufra perjuicio en su 

salario, prestaciones y derechos, no se podrá utilizar su 
trabajo en labores insalubres o peligrosas, trabajo 

nocturno industrial, en establecimientos comerciales o de 
servicio después de las diez de la noche, así como en horas 
extraordinarias. 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

CUARTO. - Se reforma el primer párrafo y se adiciona 
un segundo párrafo y una fracción VI al artículo 166 de 
la Ley Federal del Trabajo, para que dar como sigue: 

Artículo 166.- Cuando se ponga en peligro la salud de la 

mujer, o la del producto ya sea durante el estado 
perinatal, gestación, neonatal o el de lactancia y sin 

que sufra perjuicio en su salario, prestaciones y 
derechos, no se podrá utilizar su trabajo en labores 

insalubres o peligrosas, trabajo nocturno industrial, en 
establecimientos comerciales o de servicio después de 
las diez de la noche, así como en horas extraordinarias. 

Brindar atención médica integral durante el 
puerperio, en caso de muerte perinatal o neonatal, 

tendrá derecho a atención física y psicológica para 
vivir y superar su duelo y durante esta etapa se le 

otorgará una licencia especial por posparto de seis 
semanas, con el pago de salario íntegro 

respetando en todo momento su dignidad como 
persona. 

VI. A permanecer en un área especial en caso de 
muerte perinatal o neonatal, durante su estancia 
hospitalaria. 

 



 

 

 10 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 
SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 TRANSITORIOS. 

ÚNICO. El presente decreto entrará en vigor el día 

siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación. 

MLR 

 
 


